
COPIA Proposta GC - 23 - 16/11/2021

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 5

Città di Seregno

GIUNTA COMUNALE
Verbale di deliberazione Oggetto: APPROVAZIONE INTERVENTI CORRETTIVI AL

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE/PIANO DELLA
PERFORMANCE - ANNO 2021data numero

23/11/2021 140

L'anno duemilaventuno addì ventitré del mese di novembre alle ore 18:00, in Seregno, nella sede
comunale, convocato con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti, sono stati oggi convocati a
seduta i componenti la Giunta Comunale.

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Alfredo Ricciardi.

Presiede Alberto Rossi nella qualità di Sindaco, il quale, constatato il numero legale degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta.

Partecipano al presente provvedimento:

Nominativo Ruolo Presente Assente

ROSSI ALBERTO Sindaco Si

MARINI ROBERTO Vice Sindaco Si

BORGONOVO GIUSEPPE Assessore Si

CAPELLI LAURA Assessore Si

VIGANO' WILLIAM Assessore Si

PERELLI FEDERICA Assessore Si

VERGANI CLAUDIO Assessore Si

MARIANI IVANA Assessore Si

Tot. 6 Tot. 2



COPIA Proposta GC - 23 - 16/11/2021

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 5

Oggetto: APPROVAZIONE INTERVENTI CORRETTIVI AL PIANO ESECUTIVO DI
GESTIONE/PIANO DELLA PERFORMANCE - ANNO 2021

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’art.4 del D. Lgs. n.150/2009 che tra le fasi del ciclo di gestione della performance individua il
monitoraggio in corso di esercizio e l’attivazione di eventuali interventi correttivi;

CHE il successivo art. 6 nell’ambito del monitoraggio della performance prevede la possibilità di
adottare interventi correttivi in corso di esercizio […] anche in relazione al verificarsi di eventi
imprevedibili tali da alterare l'assetto dell'organizzazione e delle risorse a disposizione
dell'amministrazione;

CHE le variazioni, verificatesi durante l'esercizio, degli obiettivi e degli indicatori della performance
organizzativa e individuale sono inserite nella relazione sulla performance e vengono valutate dal
Nucleo di valutazione ai fini della validazione di cui all'articolo 14, comma 4, lettera c);

CONSIDERATO che, ai sensi del successivo art.12, nel processo di misurazione e valutazione della
performance organizzativa e individuale delle amministrazioni pubbliche intervengono:

1) […]
2) gli Organismi indipendenti di valutazione della performance di cui all'articolo 14;
3) l'organo di indirizzo politico amministrativo di ciascuna amministrazione;
4) i dirigenti di ciascuna amministrazione;

ATTESO che l’art.169, comma 3 –bis del D. Lgs. n .267/2000 novella che il piano dettagliato degli
obiettivi di cui all'articolo 108, comma 1 dello stesso decreto e il piano della performance di cui
all'articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati organicamente nel Piano
Esecutivo di Gestione;

CONSIDERATO che l’art.175, comma 9 del D. Lgs. n.267/2000 novella che le variazioni al piano
esecutivo di gestione di cui all'articolo 169 sono di competenza dell'organo esecutivo, […], e possono
essere adottate entro il 15 dicembre di ciascun anno, fatte salve le variazioni correlate alle variazioni di
bilancio previste al comma 3, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno;

VISTO l’art.23 comma 2, lett c) del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi che
attribuisce il monitoraggio in corso di esercizio alla Giunta, al Nucleo di Valutazione e ai Dirigenti con la
possibilità di attivare eventuali interventi correttivi;

VISTO l’art. 27 del Regolamento di contabilità che attribuisce le variazioni al Piano Esecutivo di
Gestione, di cui all’articolo 169 del D.Lgs. 267/2000, all’organo esecutivo e che possono essere
deliberate non oltre il 15 dicembre, fatte salve quelle per le quali, a norma dell’articolo 175 del D.Lgs.
267/2000, vale il termine del 31 dicembre;

VISTO il vigente Sistema di misurazione e di valutazione della performance;

VERIFICATA la necessità di apportare variazioni al Piano Esecutivo di Gestione/Piano della performance,
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 29/7/2021, a seguito di monitoraggio
intermedio condotto da ciascun dirigente del Comune;

VISTE le proposte correttive inoltrate dai dirigenti del Comune di Seregno;

VISTI l’attestazione ed i pareri resi ai sensi delle disposizioni vigenti;



COPIA Proposta GC - 23 - 16/11/2021

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 5

CON voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di approvare i correttivi al Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Performance per l’anno 2021,
come da allegato alla presente deliberazione che si intende parte integrante e sostanziale della
stessa;

2. di autorizzare il Servizio Programmazione e Controlli ad avviare:
1. l’aggiornamento delle schede-obiettivo e delle schede riferite ai singoli centri di costo

contenute nel Piano Esecutivo di Gestione/Piano della performance, approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 29/7/2021;

2. la successiva pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto-sezione di
1° livello “Performance”, sotto-sezione di 2° livello “Piano della performance”;

3. l’adeguamento della pesatura degli obiettivi gestionali secondo quanto previsto nel
vigente Sistema di misurazione e di valutazione della performance;

3. di dichiarare, con voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge, la presente
deliberazione immediatamente eseguibile.-



COPIA Proposta GC - 23 - 16/11/2021

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 5

PARERI E ATTESTAZIONE

Area: AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Servizio: PROGRAMMAZIONE E CONTROLLI

Responsabile del procedimento: Claudio Geniale

Oggetto: APPROVAZIONE INTERVENTI CORRETTIVI AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE/PIANO
DELLA PERFORMANCE - ANNO 2021

1. Si esprime, in ordine alla regolarità tecnica (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 22/11/2021 IL DIRIGENTE
f.to dott. Alfredo Ricciardi

2. Si esprime, in ordine alla regolarità contabile (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 22/11/2021 IL DIRIGENTE DELL'AREA POLITICHE
ECONOMICHE

E SERVIZI ALLA CITTÀ
f.to dott. Pietro Cervadoro

3. Si esprime, in ordine a quanto previsto dall’art. 8, comma 3, del regolamento comunale del
sistema dei controlli interni

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 22/11/2021 SEGRETARIO GENERALE
f.to dott. Alfredo Ricciardi



COPIA Proposta GC - 23 - 16/11/2021

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 5

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Alberto Rossi

Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

lì, 23/11/2021 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line in

data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi e che del verbale si dà comunicazione ai

capigruppo consiliari.

lì, 10/12/2021 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________


